
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios sociales y de salud
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 67.837 EUR.
Importe 74.620,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 67.837 EUR.
Plazo de Ejecución

8 Mes(es)
Observaciones: Lote 1: 8 meses; Lote 2: 1 mes; Lote
3: 1 mes.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/0009 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-04-2024 a
las 13:25 horas.

Servicio de talleres municipales

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
98330000 - Servicios relacionados con el bienestar físico.
85312120 - Servicios de cuidado diurno para niños y jóvenes personas con discapacidad.
92331210 - Servicios de animación para niños.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IlcYVah1kqG2gkLQ8TeYKA%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Alcaldia del Ayuntamiento de Ponferrada
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ponferrada.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BRHDLJ8n77cQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IlcYVah1kqG2gkLQ8TeYKA%3D%3D
http://www.ponferrada.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BRHDLJ8n77cQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Salón de Sesiones de la Casa Consistorial

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 1
(24401) Ponferrada España

Sobre Nº Uno

Apertura sobre administrativo
El día 02/05/2024 a las 08:30 horas
Documentación administrativa

Recepción de Ofertas

Alcaldia del Ayuntamiento de Ponferrada

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 1
(24401) Ponferrada España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/04/2024 a las 19:00

Proveedor de Información adicional

Alcaldia del Ayuntamiento de Ponferrada

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 1
(24401) Ponferrada España

Proveedor de Pliegos

Alcaldia del Ayuntamiento de Ponferrada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/04/2024 a las 14:30

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, 1
(24401) Ponferrada España

Teléfono 987446678
Fax 987446630
Correo Electrónico contratacion@ponferrada.org

Plaza del Ayuntamiento, 1
(24401) Ponferrada España
ES413

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Valor estimado del contrato 15.224 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 16.746,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.224 EUR.
Clasificación CPV

98330000 - Servicios relacionados con el bienestar
físico.

Clasificación CPV
85312120 - Servicios de cuidado diurno para niños y
jóvenes personas con discapacidad.

Clasificación CPV
92331210 - Servicios de animación para niños.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Objeto del Contrato: Servicio de talleres municipales

Descripción del procedimiento
Promoción de hábitos de Vida Activa para personas mayores; Ofrecer alternativas de ocio y tiempo libre durante los meses de
julio y agosto para niños y jóvenes; Conciliación de la vida laboral y respiro familiar para menores dependientes.
Valor estimado del contrato 67.837 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 74.620,7 EUR.
Importe (sin impuestos) 67.837 EUR.

Clasificación CPV
98330000 - Servicios relacionados con el bienestar físico.
85312120 - Servicios de cuidado diurno para niños y jóvenes personas con discapacidad.
92331210 - Servicios de animación para niños.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: Lote 1: 8 meses; Lote 2: 1 mes; Lote 3: 1 mes.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Según lo establecido en los Pliegos.

Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Según lo establecido en los Pliegos.

Lote 1: Talleres vida activa

Descripción del lote Promoción de hábitos de Vida Activa para personas mayores.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Valor estimado del contrato 26.012,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 28.614,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.012,8 EUR.
Clasificación CPV

92331210 - Servicios de animación para niños.
Clasificación CPV

85312120 - Servicios de cuidado diurno para niños y
jóvenes personas con discapacidad.

Clasificación CPV
98330000 - Servicios relacionados con el bienestar
físico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario,
público o privado de los mismos. Umbral: 11722.48 Expresión: El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución debe
ser igual o superior al 70 por ciento de la anualidad media del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio dentro
de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas. Umbral: 15224 Expresión: Se acreditará mediante: Las sociedades mercantiles mediante Cuentas
anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, los empresarios individuales no inscritos en el RM acreditaran su
volumen anual de negocios mediante sus libros inventarios y cuentas anuales legalizados, u otra documentación oficial que
acredite el volumen de negocio, IRPF, IVA.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Aumento del número de horas de talleres L1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Puntuación a otorgar = 10 x Aumento ofertado a puntuar / Mayor aumento de horas ofertadoExpresión de evaluación 

: 10Cantidad Máxima 
Criterio social L1

: SocialSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 
Valoración de la oferta económica L1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Puntuación a otorgar = 10 x Menor precio ofertado / Precio de la oferta a puntuarExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria justificativa del proyecto L1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 2: Talleres de verano

Descripción del lote Ofrecer alternativas de ocio y tiempo libre durante los meses de julio y agosto para niños y jóvenes.



Valor estimado del contrato 26.600,2 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 29.260,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.600,2 EUR.
Clasificación CPV

85312120 - Servicios de cuidado diurno para niños y
jóvenes personas con discapacidad.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario,
público o privado de los mismos. Umbral: 20029.86 Expresión: El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución debe
ser igual o superior al 70 por ciento de la anualidad media del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio dentro
de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas. Umbral: 26012.8 Expresión: Se acreditará mediante: Las sociedades mercantiles mediante Cuentas
anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, los empresarios individuales no inscritos en el RM acreditaran su
volumen anual de negocios mediante sus libros inventarios y cuentas anuales legalizados, u otra documentación oficial que
acredite el volumen de negocio, IRPF, IVA.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio social L2
: SocialSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta monitores L2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 10Cantidad Máxima 

Valoración de la oferta económica L2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: Puntuación a otorgar = 6 x Menor precio ofertado / Precio de la oferta a puntuarExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria justificativa del proyecto L2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 24Cantidad Máxima 

Lote 3: Talleres socio educativos de apoyo al respiro familiar para menores dependientes.

Descripción del lote Conciliación de la vida laboral y respiro familiar para menores dependientes.



92331210 - Servicios de animación para niños.
Clasificación CPV

98330000 - Servicios relacionados con el bienestar
físico.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario,
público o privado de los mismos. Umbral: 20482.15 Expresión: El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución debe
ser igual o superior al 70 por ciento de la anualidad media del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio dentro
de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas. Umbral: 26600.2 Expresión: Se acreditará mediante: Las sociedades mercantiles mediante Cuentas
anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, los empresarios individuales no inscritos en el RM acreditaran su
volumen anual de negocios mediante sus libros inventarios y cuentas anuales legalizados, u otra documentación oficial que
acredite el volumen de negocio, IRPF, IVA.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio social L3
: SocialSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 10Cantidad Máxima 

Servicio de fisioterapia L3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 10Cantidad Máxima 

Varolarión de la oferta económica L3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Puntuación a otorgar = 10 x Menor precio ofertado / Precio de la oferta a puntuarExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria justificativa del proyecto L3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 20Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva



Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Preparación de oferta

Sobre Uno
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Sobre Nº Uno
Descripción Documentación administrativa.

Preparación de oferta

Sobre Dos
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción Propuesta sujeta a evaluación previa.

Preparación de oferta

Sobre Tres
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior.

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000013064183 |  2024-000408593 | Fri, 12 Apr 2024 13:25:26:122 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
19353862674120729841629074593812669624 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


